MARCA OU MODELO ESPECÍFICO. 

VEÍCULOS DE DIFERENTES 

FABRICANTES QUE ATENDAM 

INTEGRALMENTE ÀS EXIGÊNCIAS 

PODERÃO PARTICIPAR DO CERTAME, 

GARANTINDO AMPLA 

COMPETITIVIDADE E CONFORMIDADE 

COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (LEI Nº 

14.133/2021). 

TOTAL ===>  156.990,00 

Valor total estimado: R$ 156.990,00 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e 

noventa reais). 

1.2 O veículo deverá ser entregue pronto para uso, em conformidade com as 

legislações de trânsito vigentes e com as normas técnicas aplicáveis, obedecendo às 

condições de segurança, conforto, acessibilidade e sustentabilidade, conforme

[...]

A quantidade estimada atende integralmente à demanda do órgão, uma vez que a 

Câmara Municipal não possui veículo oficial próprio, sendo esta aquisição suficiente 

para suprir suas necessidades de deslocamento institucional. 

7) ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado para a contratação é de R$ 156.990,00 (cento e cinquenta e seis mil, 

novecentos e noventa reais), conforme pesquisa de preços realizada junto a concessionárias 

autorizadas, considerando veículo automotor tipo sedan, zero quilômetro, ano/modelo mínimo 

2025/2026, com as especificações descritas. 

8) JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO